
REGIONE LAZIO

Direzione: SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
                         

Area: PROMOZIONE DELLA SALUTE E PREVENZIONE
                            

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  340  del  11/01/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore FISCHETTI DANIELA _____________________________

Responsabile del procedimento FISCHETTI DANIELA _____________________________

Responsabile dell' Area A. BARCA _____________________________

Direttore Regionale R. BOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Legge Regionale 21 ottobre 1997, n. 34. Nomina a guardia zoofila volontaria  per la Provincia di Frosinone di iscritti
all'associazione E.C. Volontari d'Italia Veroli – M.S.G.C. C.F.91012940606

G00444 21/01/2019



 
 
OGGETTO: Legge Regionale 21 ottobre 1997, n. 34. Nomina a guardia zoofila volontaria  
per la Provincia di Frosinone di iscritti all’associazione E.C. Volontari d’Italia Veroli – 
M.S.G.C. C.F.91012940606. 
 

          IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SALUTE E INTEGRAZIONE 
SOCIOSANITARIA 

 
Su proposta del Dirigente dell’Area Promozione della Salute e Prevenzione; 

 
 
VISTO   lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, 
n. 1 ed, in particolare, l’art. 53 che prevede l’attribuzione della gestione tecnica finanziaria 
amministrativa e la relativa responsabilità dell’azione amministrativa ai dirigenti; 
 
VISTA   la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante la “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 
disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”, ed in particolare l’art. 18, 
comma 1, che prevede, tra le competenze del Direttore regionale, l’adozione degli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 
 
VISTO   il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, e successive modificazioni ed 
integrazioni, concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 
ed, in particolare, l’art. 160, comma 1, lettera b); 
 
VISTA   la Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 24/04/2018 avente ad oggetto 
”Modifiche al Regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni e 
integrazioni ed, in particolare, l’art. 4 che prevede l’istituzione della Direzione Regionale 
“Salute e integrazione socio-sanitaria”; 
 
VISTA   la Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 271 del 05/06/2018 con la 
quale è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Salute e 
Integrazione Sociosanitaria” al Dott. Renato BOTTI; 
 
VISTO l’atto di organizzazione n.G14654 del 14 novembre 2018 con il quale è stato 
conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Promozione della Salute e Prevenzione alla 
Dott.ssa Alessandra Barca. 
. 
VISTA la legge regionale 28 Giugno 1993, n. 29 recante la “Disciplina dell’attività di 
volontariato nella Regione Lazio”;  
 
VISTA la legge regionale 21 ottobre 1997, n. 34, concernente la “Tutela degli animali 
d’affezione e prevenzione del randagismo”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 21 giugno 2016, n. 337 “Legge Regionale 
34/97. Procedure per la nomina e per l'impiego delle guardie zoofile volontarie nel territorio 
regionale. Revoca Dgr 457/2007 e 187/2008.”; 

 
 
 
 
 
 



 
VISTA la determinazione n. G09381 del 11 agosto 2016 che, in attuazione della suddetta 
deliberazione, ha adottato “Nuove procedure per la nomina e per l’impiego delle Guardie 
Zoofile Volontarie nel territorio regionale”; 
 
CONSIDERATO che con istanza del 20/11/18, l’Associazione E.C. Volontari d’Italia Veroli 
– M.S.G.C. C.F.91012940606, iscritta nel registro regionale delle organizzazioni di 
volontariato nella Sezione ambiente natura ed animali, ha richiesto la nomina a guardia 
zoofila volontaria per la Provincia di Frosinone di un suo associato di seguito indicato: 
 

 Cinelli Pietro nato a Bedford (Reg.Unito) il 27/03/1968, residente a Monte 
S.Giovanni Campano (Fr) 

 
 

CONSIDERATO che dal curricula dell’aspirante Guardia Zoofila Volontaria, nonché dalla 
documentazione allegata è stato accertato il possesso dei requisiti previsti dalla normativa 
vigente e dalla D.G.R. n. 337/2016 e della successiva determinazione n. G09381/2016; 
 
ATTESO che tale nomina non pregiudica il rispetto del contingente massimo di guardie 
zoofile volontarie per la Provincia di Frosinone così come stabilito dalla citata 
determinazione n. G09381/2016 al punto H; 
 
RITENUTO, pertanto, di nominare Guardia Zoofila Volontaria: ai sensi della 
determinazione n. G09381/2016: Cinelli Pietro; 
 
PRESO ATTO che tale incarico sarà svolto a titolo gratuito, senza alcun onere per 
l’Amministrazione regionale; 
 
RITENUTO che detti incarichi devono essere espletati in conformità alle indicazioni di cui 
alla citata D.G.R. n. 337/2016 e della successiva determinazione n. G09381/2016, e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
ATTESO che per le su enunciate finalità è fatto obbligo alle Associazioni Animaliste di 
comunicare alla Regione Lazio qualsiasi modifica dello status di iscritto della Guardia 
Zoofila Volontaria;  
 
ATTESO che è in capo al Presidente dell’Associazione l’obbligo di rendicontare 
annualmente l’attività svolta, secondo le modalità indicate al punto G. della 
Determinazione n. G09381/2016, di vigilanza sul corretto utilizzo del tesserino di 
riconoscimento rilasciato dalla Regione Lazio, e di restituzione dello stesso in caso di 
decadenza dalla nomina; 
 
TENUTO CONTO che le aziende unità sanitarie locali, ai sensi dell’art. 10, comma 1, della 
legge regionale 28 giugno 1993, n. 29 esercitano attività di vigilanza e controllo sulle 
attività svolte dalle organizzazioni di volontariato iscritte nel registro regionale;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DETERMINA 

 
 
   di nominare Guardia Zoofila Volontaria: 

 

 Cinelli Pietro nato a Bedford (Reg.Unito) il 27/03/1968, residente a Monte 
S.Giovanni Campano (Fr) 

 
 

per la vigilanza e l’osservanza delle disposizioni della legge regionale 21 ottobre 
1997, n. 34 concernente la “Tutela degli animali d’affezione e prevenzione del 
randagismo”, limitatamente al territorio della Provincia di Frosinone; 
 

– di stabilire che in caso di trasferimento ad altra Associazione la nomina è revocata 
salvo quanto previsto e disciplinato dalla determinazione n. G09381/2016;  

 

– di attribuire al Presidente dell’Associazione la vigilanza correlata all’utilizzo del 
tesserino e l’obbligo della sua restituzione in caso di decadenza dalla nomina; 

 
– di stabilire che l’incarico di Guardia Zoofila Volontaria è svolto a titolo gratuito, senza 

ulteriori oneri per l’Amministrazione regionale, ed in conformità alle indicazioni 
contenute nella determinazione n. G09381/2016, sotto la vigilanza ed il controllo delle 
aziende unità sanitarie locali, ai sensi dell’art. 10, comma 1, della legge regionale del 
28/06/1993, n. 29. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla 
comunicazione, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 
120 (centoventi). 
 
 
La presente determinazione è redatta in due originali: uno per gli atti della Direzione 
Regionale Salute e Politiche sociali, Area Prevenzione e Promozione della Salute, l’altro 
per i successivi adempimenti della Struttura competente per materia. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

 
                                                                                                  IL DIRETTORE  
                                                                                                    Renato Botti 

 
 

. 
                                                          

 
 
 
                                                          


